PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

í

ATA DA 71= SEssÃo ORDINÁRIA - 2016

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto do ano de 2016, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tríbunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Hélío Eduardo da Silva e Juiz

Stephane Maxwell da Silva Fernandes. Ausência justificada do Juiz Henrique Pereira

em razão de Víagem à Brasília para participar da Conferência do PJe, SEI n° 0018320-

42.2016. Representando a Procuradoria Regional Eleitoral, Dr. George Neves Lodder. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 70a Sessão Ordinária. Após, inicíou-se o

julgamento dos processos:

RECURSO ELEITORAL N° 763-65.2012.6.27.0019 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - 193 ZONA
ELEITORAL (NATIVIDADE/TO)
ORIGEM: CHAPADA DA NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATOR: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REVISOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: DIALMA CARNEIRO RIOS
ADVOGADO: MARCONY NONATO NUNES, OAB/TO 1980

ADVOGADO: TÉLIO LEÃO AYRES, OAB/TO 0137-B

ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE, OAB/TO 547

ADVOGADOz LEANDRO FINELLI HORTA VIANNA, OAB/ TO 2135-B

RECORRENTE: RENATO TEIXEIRA RODRIGUES
ADVOGADO: MARCONY NONATO NUNES, OAB/TO 1980

ADVOGADO: TÉLIO LEÃO AYRES, OAB/ TO 0137-B

ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE, OAB/ TO 547

ADVOGADO: LEANDRO FINELLI HORTA VIANNA, OAB/TO 2135-B

RECORRIDO: PARTIDO DA REPÚBLICA - PR/TO
ADVOGADO: GIOVANI FONSECA DE MIRANDA, OAB/TO 2529

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz A relatora votou pelo conhecimento e provimento do recurso, no que foi

acompanhada pelo juiz Agenor Alexandre. Em seguida, a juíza Denise Drumond
pediu vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado dos recorrentes, Dr. Leandro
Finelli Horta Viana. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL (SESSÃO
DE 16.08.16-10H). Retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 2-48.2o13.6.27.0003 - AÇÃo DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILíCITA
DE SUFRÁGIO - CARGO - PREFEITO - VICBPREFEITO - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA
- 3= ZONA ELEITORAL (P0RT0 NACIONAurm ELEIÇÕES 2012 x

ORIGEM: PORTO NACIONAL-To (3a ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL)
RELATOR: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REVISOR. JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA

*\

0RRENTE. COLIGAÇÃO A FORÇA Do POVQ (PT/ PPL) ®$\

.

ADVOGAD OLANO DONATO CARNOT DAMACENA, OAB/ TO 2433 jMyLXd
,/

/ “ '

_-

“' J ›

v JKWW W//ÍKK/

\

I

í

|

|

Ata da 71° Sessão Ordinária, em 16.s.16, às 17horas. 2J

ADVOGADO= HERMÓGENES ALVES LIMA SALES, OAB/TO 5053

ADVOGAD0: OTACÍLIO RIBEIRO DE SOUSA NETO, OAB/To 1822

RECORRENTE: PARTIDO Dos TRABALHADORES - PT/ To
ADVOGAD0: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA, OAB/To 2433

ADVOGAD0: HERMÓGENES ALVES LIMA SALEs, OAB/To 5053

ADVOGADO= OTACÍLIO R
IBEIRO DE SOUSA NETQ OAB/To 1822

RECORRID0: OTONIEL ANDRADE COSTA
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHQ 0AB/To 182-A

ADVOGADOzADRIANO GUINZELLI OAB/ To 2025

ADVOGADOzRONICIA TEIXEIRA DA SILVA OAB/To 4613

ADVOGADOzMAURICIO CORDENONZI OAB/To 2223-B

ADVOGADOzROGER DE MELLO OTTANO OAB/TO 2583

ADVOGADOzJOSÉ ARTHUR NEIVA MARIANO OAB/To 819

ADVOGADQ JARDIEL HENRIQUE DE SOUZA ARAUJQ OAB/T0 6209

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Retirado de julgamento.

CONSULTA N° 184-38.2016.6.27.0000- PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PRAZO
DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DE MILITAR
ORIGEMzPALMAS-TO
RELATORAzDESEMBARGADORA IACQUELINE ADORNO
CONSULENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT/TO, REPRESENTADO
P/ PRESIDENTE DO DIRETÓRIO REGIONAL
ADVOGADO: JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA - OAB/ TO 7264

CONSULTADOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, TRE-TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, não

conhecer da consulta formulada.

CONSULTA N° 176-61.2016.6.27.oooo- PEDIDo DE ESCLARECIMENTO -

REALIZAÇÁO DE PROGRAMA DE AÇÃo CONTINUADA
0RIGEM=PALMA5-To
RELAT0R: JUIz STEPHANE MAXWELL DA SILVA FERNANDES - substituto

CONSULENTE: GLEIDY BRAGA RIBEIRQ SECRETÁRIA DE CIDADANIA E

JUSTIÇA
CONSULTADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS, TRE-To

r

PRE: GEORGE NEVES LODDER fg

DECISÃO: Retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 680-38.2014.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO - DE
COMITÊ FINANCEIRO - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL 7

- óRGÃo DE DIREÇÃO REGIONAL - ELEIÇÕES 2014 I

ORIGEM: PALMAS-TO
7)/

RELATORAz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO - PCB/TO, ÓRGÂO DE

y
EÇÃO REGIONAL

_

g
_'

i

bb

ADVOGAD0: EMILLENY LAZARO DA SILVA SOUZA,0AB/To 4614
k

gÇU V
bb

PRE: GEORGE NEVES LODDER w

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, pela

@aprovação das contas de campanha do Diretório Regional do Partido Comqnista
Brasileiro - PCB/I'O e julgar desaprovadas as contas do Comitê Financeiro Unico

_

Ata da 7l' Sessão Ordináría, em 16.8.16, às 17horas. 3

Diretório Regional do Partido Comunista Brasileiro - PCB/T0.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 48-41.2016.6.27.000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDOR
PUBLICO ESTADUAL
ORIGEMz 29a ZONA ELEITORAL/ TO (PALMAS/ TO)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 29a ELEITORAL, PALMAS/ TO
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
INTERESSADOz RODRIGO JOSÉ MALTA DE OLIVEIRA
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator proferir Voto pelo indeferimento do pedido de prorrogação

da requisição do servidor, a Desembargadora Jacqueline Adorno pediu vista dos autos.

(SESSÃO DE 29 7.2016-10H). DECISÃO: Após a Desembargadora Iacqueline Adorno
proferir voto divergente do relator, pelo deferimento do pedido de requisição do

servidor, a Excelentíssíma Senhora Presidente retirou os autos com vista. (SESSÃO
DE 3. 8.2016--10H) Retírado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 145-41.2016.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
FORÇA FEDERAL - ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL -ALDEIAS
INDÍGENAS -ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: PEDRO AFONSO-TO (23° ZONA ELEITORAL - PEDRO AFONSO)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: JUIZO ELEITORAL DA 23a ZONA ELEITORAL, PEDRO AFONSO/TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de requisição de força federaL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 154-03.2016.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
ORIGEM: Sa ZONA ELEITORAL (MIRACEMA DO TOCANTINS/TO)
RELATOR: JUIZHÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA Sa ZONA ELEITORAL, MIRACEMA DO
TOCANTINS/ TO
INTERESSADO: FLÁVIA MORAES COELHO LUCENA PARRIÃO
PRE: GEORGE NEVES LODDER "

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,
'

deferir o pedido de requisição da servidora pelo período de 6 meses.

RECURSO ELEITORAL N° 1-95.2016.6.27.0023 - FORNECIMENTO DE _

INFORMAÇÕES SOBRE ELEITOR A DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL '

ORIGEM: PEDRO AFONSO-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO _

RECORRENTE: WLADEMIR COSTA MOTA DE OLIVEIRA, DELEGADO DE POLÍCIA
CIVIL 7

RECORRIDOz JUIZO ELEITORAL DA 23a ZONA ELEITORAL, PEDRO AFONSO/TO
": GEORGE NEVES LODDER w

\

ECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, em
7 3

onhecer o recurso por próprio e tempestivo, negando o seu provimento, mantendo a 4
\

_ .

decisão do Iuíz Eleitoral da 23a Zona EleitoraL

kjwÍí
/,//zz//eXW

Ata da 71' Sessão Ordináría, em 16.8.16, às 17horas. íl

Antes do término da sessão, a Corte deliberou pela alteração do calendário de sessões,

no mês de setembro. Nada maís havendo a tratar, às 18 horas e 22 mí3utos foi encerrada

a Sessão. E, para constar eu, Carlos Ancelmo Gomes e Lima h '

cretário

das sessões substituto, lavrei a presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente,

demaís membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 22 de agosto de 2016.

Desembargado a ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

umf .

Desembargadora QUELINE ADORNO
Vice-Presidente/ Corr gedora Regional Eleitoral

Iuiz AGENOR ANDRE DA SILVA
Ouvidor R ional Eleitoral

\

'

x
\

/'

\\Cy r Imu .

Juíza DENISE DIAS UTR DRUMOND
Vice-Corregedora Regio al Eleítoral

gzá
Juiz RUBE BE CARVALHO

h "'/'X”/ ku
› "\

, » A v '

Juig HENBIQUE REIRA Dos SANTos
\

Díretor Executivo da EJE

Juiz Membro HÉLIo EDUARDO SILVA
]uiz Substituto

\ '\
,

\

z/
¡

.

1.
3 J

1471 gl

DR. GEORGE NEVES L DER
Procurador Regional Eleitoral

i

\

		71 9988553322
	2021-09-23T14:39:14-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento